dicendis passim confirmabihur, ut communis opinio ex omnium animis tandem exellatur.

14. *Proba et Latam panieres per Urbis obsidionem aliure.* — Procopius lib. I Hist. Vandal. cap. 2, scribit *Probam* matronam fama ac dvititis insigneum, miseratum *Romanos*, fame aliisque malis plurimis atteri, *familia sua praecepisse, ut noctu portum ponderent*. Id refert Baronius num. 18 ac refelit, et hanc *Anicium Faltoniam Probam* cum *Faltona Proba* Poetria confundit. Verum, ut anno ccxcv. num. 2 et seq. ostendimus, *Faltonia Prola* mater trium consulum ordinariorum, diversa est a *Proba* avia Demetriadi, et matre *Anicie* *Probi* anno *civix* consulis ordinarii. Praeterea Baronius *Julianum* Demetriadi matrem filiam *Probae* facit; sed ibidem ostendimus *Anicium Julianum* Olybrii filiam fuisse ac matrem Demetriadi virginis, *Probae* neptem non e filia, ut putavit Baronius, sed ex filio natu maximo *Anicie* Hermogeniano Olybrio. De hac familia *Aniciana* vide que ibidem diximus. Ad hanc Baronius num. 8 in dulium revocat quod Zozimus lib. 3, pag. 813 scribit, *Latam* scilicet *Gratiani* quondam Principis conjugem, in obsidione Urbis de bonis suis pauperes aliuisse, quod existimat, *Gratianum* aliam conjugem non habuisse quam *Flaviam Constantiam* Constantii imperatoris filiam. Sed *Fl. Maxima Constantia* Constantii imper. ex *Fantina* filia pestilenta uxor quidem fuit *Gratiani*, ut testatur Ammianus lib. 21, cap. 15, et ea demortua in secundam uxorem *Latam* Pisamenie filiam sibi adscivit, et ex neutra conjuge problemi suscepit. *Latam* vero anno quo primum obcessa est Urbs, adhuc in vivis fuisse nos dubitare non patitur Zozimus laudatus, cuius narrationem Baronius iterata Urbis obsidione perperam attribuit, qui de hoc secundo *Gratiani* matrimonio a Zozimo auctore coevo tantum memorato dubitare non debuit.

15. *Moritur S. Marcella.* — A num. 29 ad 31. Divus Hieronymus in Epist. xvi ad Principiam virginem, quam *Marcella* viduae Romane Epitaphium coniunct, at *Marcellam*, capta ab Alarico Urbe, fustibus et flagellis casam esse, et *post aliquot dies* in Dominum obdormivisse. Quare cum Roma anno superiori in potestatem Barbarorum venerit, sancta *Marcella*, quam Hieronymus proemio in Epistolam ad Ephesios *mihi viduitatis et Romane sanctitatis exemplar* appellat, eodem anno obiit.

16. *Principia Marcella filia perperum credita.* — Baronius Principiam arbitrat, tur filiam *Marcellae*; quod in Epistola ad eam data Hieronymus scribat: « Haec tibi *Marcella* venerabilis, et tibi Principia filia, una et brevi lucubratione dictavi ». Verum si Principia filia fuisset *Marcella*, inquit Blandus in Commentario praevio ad Vitam sanctae *Marcellae*, ad diem *xxxi Januarii*, non debauisset num. 33 timore sanctae *Marcella* in furore Gothicus eis adolescentibus, quae iam sepiungula annos, juxta ipsius Baronii calcalium nata fuisset; cum velit anno ccxlii, num. 7 et seq. *Marcellam* a sancto Athanasio insti-

tutionem Monasticam edocet, eam cepisse jam viduam profiteri. Certe *santo Antonio adhuc tum vivente*, ut in eadem ad Principiam Epistola num. 5 dicitur, ejus vivendi rationem a sancto Athanasio hauisit, initataque est Marcella. Dicitur autem *Principia* ab Hieronymo filia, quia ab ejus Roma discessu anno ccclxxxvi ad obitum usque adhauit sancte Marcellae; et quod eam affectu sibi matrem experiretur, eidem se filiam spiritu exhibuit. Ha Bollandus. Sed cum divus Hieronymus Epistolam exl, quam ad Principiam scribit, his verbis incipiat: « Scio me, Principia in Christo filia »; ita et hic in Epistola citata xvi ad eandem, sicut Marcellam venerabilem; ita Principiam suam, non vero Marcellae, in Christo filiam appellat. Praecipuum Marcellae facinus memoratur, quod Origenistarum errores ex Urbe expulerit, et Hierosolymam pietatis ac religionis causa accesserit. Bollandus ibidem Epitaphium Marcellae pluribus illustrat, sed mortem ejus perperam hoc anno consignat.

17. Moritur S. Pamachius, et D. Hieronymus scribit Commentarios in Ezechiem. — Sanctus Hieronymus Praefatione in librum I Comment. in Ezechielis ait: « Ecce subito mors mihi Pammachi, atque Marcellae, Romanae Urbis obsidio, multorumque fratribus et sororum dormitio nuntiata est ». Quare sanctus *Pammachius*, qui coetit III kalend. Septemb. anno superiori e vivis etiam excessit, eodemque anno Hieronymus Praefationem ad Commentaria in Ezechielem scriptis. Emin. tamen card. Norisius lib. t Hist. Pelag., cap. 3, quia in ea Hieronymus post laudata verba dieit, « postquam clarissimum terrarum omnium lumen extinutum est, immo Romani imperii truncatum caput, obmutui, et humiliatus sum, et situi de bonis, etc. » infert ex illis verbis Hieronymum diutius captac Urbis dolore confectum mammam et tabula amovisse; cum ipse testetur, se stylum resumpsisse, postquam iam vulneri cicatrix paulatim obducta est; et suspicatur post annum cxxi Hieronymum Commentaria in Ezechielem exorsum esse, id rogante Eustochio virgine ac Ruffini paulo ante morte intellecta, de qua ibidem Hieronymus loquitur. Controversiam istam dirimunt verba ejusdem Hieronymi in Epistola lxxxv ad Marcellinum, ubi ait: « Ezechielis volumen olim aggregi volui », ideoque ante Urbis expugnationem, « et sponsonem creberrimam studiosis lectoribus reddere: sed in ipso dictandi exordio ita animus meus Occidentalium provinciarum, et maxime Urbis Romanae vastatione confusus est, ut juxta vulgare proverbium, proprium quoque ignorarem vocabulum: diuque tacui, sciens tempus esse lacrymarum. Hoc autem anno cum tres explicassent libros, subitus impetus Barbarorum, etc. sic *Ægypti* lumen, Palestinae, Phoenices, Syriae percurrit, et instar torrentis cuncta secum trahens, ut vix manus eorum, misericordia Christi potuerimus evadere ». Cum itaque ea Epistola prioribus sequentibus anni mensibus ad Marcellinum, quem Honorius imper. cognitorem in Africam miserat, ut interesset Colla-

tioni Catholicos inter et Donatistas habende, scripta sit. Hieronymus trium priorum librorum illius Operis explanationem hoc anno exorsus est, et anno cxxi non valde prope absolvit, antequam Barbari in Palestinam et vicinas regiones irripissent. Quando Hieronymus illud absolverit, infra innumeris.

18. Epochæ Epistola lxxxii Hieronymi ad Marcellinum. — Baronius num. 58 autumavit, haue Epistolam currenti anno datum; sed cum Hieronymus in ejus principio dicat: « Tandem ex Africa vestre litteras unanimitatem accepi : et non me penitet impudentiae, qua facientibus vobis, Epistolas meas frequenter ingessi », et Marcellinus in Africam venerit, aut sub finem hujus anni, aut potius verna tempestate consequente (Edictum enim Honori, quo Marcellinus jubetur prefatae Collatione interesse, datum est IV idus Octob. hoc anno, ut infra videbimus) evidens est, Cardinalem doctissimum hallucinatum esse, eamque Epistolam anno sequenti scriptam, et verosimiliter, ut conjetit Garnearius in Dissert. 6 tom. i Operum Marii Mercatoris, antequam vel Collatio haberetur, vel habite fama pervenisset in Palestinam; cum alioquin de ea non situisset Hieronymus, qui tam honorifice de Augustino totius Collationis quasi mente, in ea Epistola loquitur, ut ad eum remittat Marcellinum, qui explicacionem cuiusdam questionis ab Hieronymo petierat: « Habes ibi, inquit, virum sanctum et eruditum Augustinum episcopum, qui viva, ut aiunt, voce, docere te poterit, et suam, immo per se nostram explicare sententiam ». Collatio autem illa *kalendis Junii* inchoata, ut in ea legitur. Nec dici potest, Epistolam illam longe post Collationem missam; cum *Marcellinus*, in Africa usque ad idus Septembri anni cxxi, quo die occisus est, manserit, ideoque Collationem memorare non debuerit. Cum enim Hieronymus dicat, se ejus litteras *ex Africa* accepisse, appare, illas primas esse quas Marcellinus ad eum seripit postquam in Africam pervenit; alioquin ad se ex Africa transmissas non scriberet, sed regionis nomen faceret, si jam inde alias ad se dedisset Marcellinus, cui commercium litterarum tam cum Hieronymo, quam cum Augustino erat.

19. Tres Barbarorum irruptiones inter se non confundende. — Perperam etiam Baronius num. 59 refert ad hanc Barbarorum irruptionem quod narrat Cassianus in sexta Collatione paulo ante annum cxxvi, quo septima lucem vidit, elucubrata, de Monachis *repente* occisis in Palestinæ partibus « a discurrentibus Saracenorum latroneulis ». Hec enim est paucorum tantum latroneulorum in solam Palestinam; illa vero, de qua Hieronymus verba facit, irruptio est universalis in Palestinam, Egyptum, Phoeniciam, et Syriam. Idem dicendum de ea, quam tangit Augustinus in Epist. cxi, alias cxxii ad Victorianum num. 4, ubi ait: « Ante parvum tempus, etiam in illis solitudinibus *Ægypti*, ubi monasteria separata ab omni strepitu,

quasi secura delegerant, a Barbaris interfecti sunt fratres»; cum ibidem paulo post scribat: « De Hispanis quoque tot provinciis que ab his malis diu videbantur intacte, eoperunt jam talia munitiari »; alioquin dicendum esset, cum Augustini Epistolam, sicut et laudatam Hieronymi, perfinire ad annum sequentem, quod verum esse non potest, quia Barbari die **XVIII** mensis Septemb. superioris Christi anni in *Hispaniam* ingressi sunt, et Augustinus de eo ingressu loquitur tanquam de re, qua non multo ante acciderit, et ibidem refert Donatistas et Circumcelliones depradati domos et incendere, et sic vastare Ecclesiás, « ut Barbarorum fortasse facta militaria sint »: quod famen anno sequenti contingere non potuit; cum Marcellinus cognitor ab Honorio imper. delegatus in Africa fuerit, ejusque praesentia haereticis in officio reflimerit. *Augustinum* vero eas litteras ad Victoriam hoc anno dedisse, mox ostendam.

20. *Augustinus scribit libros de Civit. Dei.* — Ad num. 13. Cum *Gentiles* excidium Urbis Christianis adscriberent, *Augustinus* adversus illos scripsit libros **xiii** de Civitate Dei; sed opus illud anno tantum coxit exorsum est, ut anno **cxxii**, num. 4 ostendam. Quo vero anno illos absolverit, demonstrabimus anno **cxxvii**, num. 7 et seq.

21. *Nola ab Alarico vastata.* — Ad num. 46. Baronius refert ad devestationem Campanie factam ab *Alarico* post Urbem depradatam, quod narrat *Augustinus* lib. de Cura pro mortuis cap. 16, *Nolam* scilicet ohsessam a Barbaris, quo tempore hujusce urbis civibus visus est sanctus *Felix* presbyter Nolanius, quibus iam tot plielatis sue argumenta crebris miraculis præbuerat. Hineque colligit Baronius hæc occasione cives Nofanos evasisse incolumes. At hoc secundum non assurit *Augustinus*, imo hanc Urbem captam fuisse, et a Barbaris direptam scribit lib. 1 de Civitate Dei cap. 10, quod ad hæc tempora cum sancti Felicis apparitionibus refert etiam Baronius. Loquitur certe *Augustinus* de una eademque clade civitatis Nolana, in qua sanctus *Felix* apparuit, et « beneficiorum effectibus, et ipsis hominum aspectibus», ut habet in libro de Cura pro mortuis. In libro vero 1 de Civitate refert, Barbaros Nolam vasuisse; at cum ibidem probet, viris sanctis et bonis Christianis in amissione rerum temporalium nihil perisse, imo et ipsis etiam iniquis hanc rerum vastitudinem ad profectum valuisse, beneficia Nolani a sancto Felice impetrata, fuere spiritualia, non vero temporalia, ut ex precedentibus capitibus ejusdem libri de Civitate Dei, ubi loquitur de clade per *Alaricum* Italie illata, colligitur. Perperam itaque Chittetius in secunda parte Paulini illustrati cap. 28 explicat *Augustinum* de clade Rhadagaisana.

22. *Councilium Carthaginense adversus Donatistas.* — A num. 47 ad 60. In Collectione Dionysiana legitur: « Post consulatum gloriissimorum imp. Honorii VIII et Theodosii III Aug., XVII kaland. Jul. Carthagine in Basilica regions secunda: in hoc Concilio legationem suscepserunt contra Do-

natistas, Florentius, Possidius, Praesidius et Benenatus episcopi, eo tempore, quo lex data est, ut libera voluntate quis cultum Christianitatis exciperet». Ita tantum supersunt de eo Concilio contra Donatistas habitu. Ad ejus petitionem Honorius **VIII kaland. Septemb.** legem 54 Cod. Theod. *De hereticis* dedit Heracleio comiti Africae inscriptam, qua haereticis rituum suorum exercendorum, conveniendi que publice potestatem fecerat, infirmavit. *Honorius* enim anno superiori ob rationem temporum in haereticos remissior fuerat, imo et in Paganos; cum, ut jam diximus, legem qua intra Palatum militare prohibiti fuerant, abrogaret. Lex enim illa lata est *adversus omnes Sancte legis inimicos*, ut in eadem legitur, quibus verbis tam Paganii, quam haeretici comprehenduntur. Porro ex hoc Concilio et constitutione liquet, secundam *Rome* obsidionem hoc anno factam non esse. Quomodo enim episcopi hoc anno apud Carthaginem convenire potuerint; si tunc Africa bello arsissem, quod tamen anno quo Urbs obcessa, contigit? Præterea quomodo episcopi delegati inter tot pericula itineri sese committere ausi essent, imo et *Honorius* ad eorum postulationem prefataam legem emittere, idque die **xxv** Augusti, postridie scilicet ejus diei quo clades Romæ illata; præsertim cum ob bellum Ialicum in haereticos ac nominalim Donatistas anno precedentem remissior fuerit? nec satisfaciunt, quæ Baronius et Gothofredus in illius legis Commentario respondent ad vim hujus argumenti declinandam, in quibus ideo refellendis non immorabor.

23. *Grassationes Donatistarum in Africa.* — Estantem haec secunda *Possidii* Calanensis episcopi ad imperatorem legatio; prima enim ob facinus Calamense a Paganiis admissum, ista vero ob Pagorum et haereticorum audaciam necessitate temporum non compressam suscepta. In hac ultima legatione præter legem laudatam *Possidius* et tres alii legati Ecclesia Africana nomine postularunt, ut ad publicam collationem *Donatistarum* compellebantur, et exposure ingentia mala, fatrocina, et Ecclesiarum vastationes ab iisdem haereticis factas, quibus ob occurreretur ea legatio decernenda fuerit, ut reale observavit Baronius, num. 54 et seq. Quod præsertim colligit ex Epistola divi *Augustini* ad Victoriam **cxi**, alias **cxxi**. Patres quidem Benedictini suspicantur, eam datam anno superiori mense Novembri, quia in principio ejus exprimitur tristissima illa facies universi orbis tantis clauditibus afflictis, ut pene pars nulla terrarum esset, ubi non talia, qualia Victorianus scripseral, committerentur atque plangerentur, et quia addit *Augustinus*, « de Hispanis quoque tot Provinciis, que his malis diu videbantur intacte, eoperunt jam talia munitiari », quod scilicet eo anno die **XXVIII Septemb.** Vandali Hispanias occupassent. Verum cum *Victorianus* presbyter clades, quibus tunc mundus attligebatur, *Augustino* non renuntiaverit, nisi aliquanto tempore postquam ea contigere, certum existimo eam Epistolam hoc anno datam esse. Quod si ea anno

superiori excunte scripta esset, iis Patres Africani Carthagine mense Iunio congregati per legationem illam occurrere voluissent; cum propter bellum Italicum eam antea destinare non potuissent. Refert etiam Baronius ad Donatistarum immania scelerata super ab eis patrata que scribit Augustinus communis clericorum Hippomensium nomine ad *Januarium* episcopum Donatistam expostulans de Circumcellionum savitria in Catholicos, quae Epistola alias **LXVIII**, novo ordine est **LXXXVIII**, sed Patres Benedictini ostendunt, eam post initium anni quadragesimæ sexti exarataam esse.

24. Alia Donatistarum flagitia. — Ad hec Baronius num. 47 trahit ad istam legationem Epistolam **xcix**, alias **cxxxiii** ad Italiam piissimam feminam, qua significat susceptum animo dolorem commiserationemque ex Romanorū calamitate. Sed cum in ea Augustinus num. 4 de procuratore Italicae scribat, « ejus litteris graviter contristati sumus, quod ea quæ illic in Urbe vel circa Urbem geruntur, non nobis insinuare curavit », incertum, an Augustinus loquatur de iis, que in Italia gesta sunt ante primam vel ante secundam Urbis obsidionem, ideoque haec litteræ cum ista legatione connexionem non habent. Verum *Donatistarum* hoc tempore sevitiam egregie probat quod refert Baronius num. 51 ex Possidio in Vita Augustini cap. 13, ubi tradit, collationem anno sequenti contra Donatistas habitam, procuratam fuisse a sancto Augustino, quia, inquit Possidius, « illorum furor occupaverat Africam totam, nec predicari a Catholicis veritatem contra suum patiebantur errorem », et cætera a Baronio relata. Referendum denique ad istam legationem quod ait Augustinus in Epist. xv, alias **ccl** ad sanctum Paulinum, ubi num. 1 inquit : « proinde ad istam letitiam, qua vobiscum est frater Possidius, cum ex ipso audieritis; quam tristis cum causa compulerit, hoc me verissime dicere cognoscis ». Cum enim ea sub iujus anni finem data sit, ut anno superiori num. 9 ostendimus, Augustinus loqui non potest quam de tristi aliqua causa ex sceleribus Donatistarum orla, quam Possidius et quatuor Legatis unus Paulino significaturus erat. Patres quidem Benedictini contendunt eam Epistolam anno **cviij** exeunte, aut **cix** ineunte, scriptam esse, et Augustinum intelligendum de clade Calamensi anno **cviij** perpetrata, ideoque eam ad alterutrum annum referendam. At cum hoc anno datum esse, mentio que ibidem habetur de Melania ab eo in Africa visa, rem extra omue dubium ponere debet, ut anno superiori ostendi.

25. Honorus decernit Collationem inter Catholicos et Donatistas in Africa fieri. — Caterum cum *Honorius IV id. Octob.* legem 3 Cod. Theod. *De religione* emiserit, quæ pars est Mandatorum, quæ integra habentur in Collatione Carthaginensi cognitione 1 et 3 quibus Honorius prescribit Marcelliū cognitori, quæ agenda essent in illa Collatione, confirmatur quod superiorius diximus, *Ronam* mense Augusto anni superioris expugnatam fuisse. Quo-

modo enim Honorius Marcellinum in Africam misisset, ut Donatistas ad illam Collationem cogeret, cum Gothi Roma capta ad Brutios accesserint, « ubi diu residentes ad Siciliam, exinde ad Africam transire » deliberarunt, teste Iordanus lib. de Reb. Get. cap. 30. Si enim hoc anno *Alarius* cum victore exercitu in Campania et Brutis fuiset, Honorius episopis non mandasset, ut ad disputandum convenient, eo se tempore quo Alarius de invadente Africa cogitabat.

26. Moritur Ruffinus Aquileiensis. — A num. 60 ad 67. *Ruffinus* Aquileensem ante Urbis excidium in Siciliam cum *Melania*, ejusque familia venisse, ibique fuisse quando *Alarius* Campaniam, vicinasque provincias vastabat, anno superiori ostendimus. Quo tempore mors ejus contigerit, discimus ex Hieronymo in Praefatione ad librum Ezechielis, ubi Eustochium virginem alloquens, de morte Ruffini scribit : « Verum quia tu indesinenter hoc flagitas, et magno vulneri cicatrix paulatim obducitur, scorpiusque (id est, Ruffinus) inter Eneceladum et Porphyrium Trinacrie hume premitur, et hydra multorum capitum contra nos aliquando sibilare cessavit ». Quare anno superiori vel currentis initio mortuus est *Ruffinus* in Sicilia, quas a Veteribus *Trinacia* appellata fuit. Eam enim Praefationem eo tempore ab Hieronymo elucubratam fuisse, supra ostendimus. In partem controversia Hieronymi cum Ruffino non veneat nec Paulinus nec Augustinus, constatque *Paulinum* perpetuo dilexisse Ruffinum, et Augustinum lib. de heresis cap. 83 asserre se insignem Eusebii Historiam Ruffini studio in Latinum versam evolvisse, quam non improbavit. Sanctum *Chromatianum* anno 60 Ruffino injunxit, ut illi versioni incumberet, superius dictum est. *Ruffinus* tamen nimis erga *Origenem* ejusque scripta amore Romanae Ecclesie censuras incurrit, Pelagiana secte fundamenta jecit, et gravissimorum dissidentiorum causa fuit. Caterum, inquit Em. card. Norisius lib. 1 Hist. Pelag. cap 3, *Ruffinus* non fuit haeticus, licet Hieronymus eundem haeticis annumeret; neque enim sanctus *Paulinus* tam religiosam cum eodem amicitiam coluisse, neque *Piniianus* et ultraque Melania illum una secum in Siciliam adduxissent, et in suburbano *Pineti* monasterio juxta Urbem degere non potuisset, si palam haeresi infectus fuisse. Unde errorum suspicionem, qua apud *Anastasium* laboravit, Romanum rediens postquam damnatus fuit, eoram *Innocentio* Pontifice a se procul excusisse videtur. Damnatus est quidem post mortem a *Gelasio*, quod de libertate arbitrii contraria Hieronymo sensisset, sed illius decretum non pertinet ad personam, sed ad libros, qua ratione damnata sunt saepè, nullo sanctitatis prejudicio viri moribus probatissimi.

27. Palnodia eidem perperam attributa. — Profert. card. Norisius citatus libellum, quo errores partim ab se assertos, partim sibi, ut questus est, imputatos *Ruffinus* condemnavit, quem Baronius non viderat, extatque hodie in antiquo codice Vati-

cane Bibliothecae, in cuius voluminis initio ponitur Epistola sancti Anastasii pape ad Joannem Jerosolymitannum contra Ruffinum, ab eoque translata Periarchon volumina; pagina vero secunda Ruffini palinodia legitur continens 12 anathematismos, quibus majori ex parte reprobantur Origenis errores, inquit Card. Norisius. Yenni Garnerius in Appendix I ad priorem partem Operum Marii Mercatoris recitat eamdem palinodium ex eodem manuscripto descriptam, sed exemplar ad utrumque transmissum, in prioribus verbis diversum est. Apud Card. Norisium his verbis incipit: « Propter veneracionem Sanctorum locorum Hierosolymarum et Bethlehem venimus, et intellectuimus plurimos fratres in nobis scandalizari, eo quod audierint nos multa haeretica, et quae contra fidem Ecclesiae veniunt, profiteri ». Apud Garnerium vero pag. 114 hoc ejus initium: « Propter veneracionem Sanctorum locorum Hierosolymarum et Bethlehem venimus, etc. » Quae ultima lectione, ut videtur, sanior, ostenditque illum fidei libellum Hierosolymiticum aut Bethlehem editum esse, ideoque auctorem ejus non esse *Ruffinum Aquileiensem*, sed quempiam alium Ruffinum, aliquoquin in manus Hieronymi pervenisset. Sed cum per haec tempora plures *Ruffini* nomen tulerint, sciri non potest, quis Ruffinus citate palinodie auctor fuerit. Sirmundus publicavit libellum fidei cuiusdam *Ruffini* presbyteri Palestine provincie, estque mentio apud Hieronymum Ruffini presbyteri a se e locis Sanctis Mediolanum anno ccccix missi. Et inter episcopos, qui adfuerere Actioni sextae Concilii Ephesini a Baluzio publicatae, legitur *Ruffinus* episcopus Gabalorum: imo in indice nova Collectionis Conciliorum ab eodem Baluzio edita memorantur *Ruffini* quatuordecim, ex quibus alii episcopi, alii presbyteri fuerunt.

28. *Nulta hujus apud Mercatorem mentio.* — Garnerius qui existimat auctorem hujus Palindodia esse *Ruffinum* illum, quem presbyterum Hieronymum Mediolanum, Romamque misit ad Venerium et Anastasiū adversus Origenistas sollicitandum, has pro Ruffino Aquileiensis rationes proferri posse dicit. Pro Ruffino Aquileiensis facti, imprimiti auctiores Mercatoris, aut potius ultraquam codicis, in quo sunt Opera Mercatoris: in ambobus enim anathematismi inter Epistolam Anastasiū et Submolationes in verba Iustiani, ita interponundit, ut cum manifesta sit mentio, in priore loco, Aquileiensis Ruffini, in posteriori, *Ruffini* illius, qui docuit *Certeum*, quique vulgo creditur, etiam ab eruditissimis quibuscumque esse Aquileiensis, non aliis anathematismis titulus datum sit, quam iste: *Incipit fides ejusdem Ruffini* cuius nempe sit mentio in utroque opere, etc. quam postea rationem his verbis dicit Garnerius: « Argumentum porro quod ab auctoritate Mercatoris sumebatur, cum nolatur partim hac voce, *ejusdem*, partim colloquione libelli post litteras Anastasiū, nihil admidum efficiat. Quis enim Epistolam Anastasiū du collatam a Mercatore probet, ubi est in codice manuscripto? Quis non videat

id factum ab imperito librario, qui cum unum Origenistam Ruffinum nossel, huic omni Ruffinorum propter communialem nominis, tribuerit? » Verum fideliter haec Garnerii responsio ad rationem illam apposita sit, meliorem tamen deduco ex Praefatione ad Opera Marii Mercatoris, quae super Baluzius meliori editione donavit, qua ideo in hoc Opere tenetur. Cum enim ad manus ejus venisset manuscriptum Bellovacense, in quo Opera Marii Mercatoris continentur, et ex hujus Ms. collatione cum editione Garnerii agnovisset ordinem ab eorumtum fuisse, petuit ab Eminentissimo cardinali Hieronymo Casanata, ut juheret excriri codicem Vaticannum, in quo Marii Mercatoris Opera extant, coequo duplice Ms. instructus novam M. Mercatoris editionem publici juris fecit, ea fide ac diligentia, ut errores etiam retinuerit, veterum librariorum. In qua cum nullam nec Epistole *Anastasii* pape ad *Joannem Hierosolymorum* episcopum, neque libelli fidei *Ruffini* mentionem faciat, dubium non est, quin tam illa *Epistola quam fides Ruffini* nihil commune habeat cum operibus Marii Mercatoris. Certe hujus fidei Ruffini titulus his verbis concepitur apud E. card. Norisium, qui exemplari Vaticano sollem usus est: *Inc. propter fidem*, et post Anathematismos: *finit de fide de nomine Ruffini*, quae ultima verba teguntur etiam in exemplari, quod Garnerius praे manibus habuit, qui huic palinodie hunc titulum præfixit: *Incipit fides Ruffini*, exempli scilicet voce *ejusdem* quae tamen ibidem habetur.

29. *Alteri cuipiam Ruffino adscribenda.* — Haec itaque palinodia *Ruffino Aquileiensi* attributi non debet, sed alteri ejusdem nominis, quisquis tandem ille fuerit. Garnerius laudatus non improbabiliter credidit, editum esse libellum circa annum CCCLXXXVIII, quando in Oriente turbatum est, dissidentibus multo duobus magnis viris sancto *Epiphanio et Joanne Hierosolymitano*, illo oppugnante, isto defendente Origenem. Ad tantos enim episcopos accessere, cum plurima turba, tum eximiis due presbyteri, *Hieronymus*, qui Epiphanius, et *Ruffinus*, qui Joannem sequeretur. Hieronymo Monachorum chori ita adhaerebant, ut non communicarent Joanni; presbyteris autem in partes divisis, schisma miserabiliter Ecclesiam Hierosolymitanam lacerabat. *Origenem* vero Pelagiani erroris principem, Pelagiique doctrinam *Origenis camuscum* fuisse, docet Hieronymus in Epistola ad Clesiphontem: indeque in anathematismo secundo parce de gratia divine adjutorio dicitur: « Qui dicunt quemvis sanctum virum, et Prophetalem et Apostolicum sine Dei auxilio posse esse perfectum, anathema sint ». Denique ultimus anathematismus perstringit eos, qui dicunt annas prius extitisse, quam venerant in corpora, et non secundum primi hominis exemplum, eas a Deo quotidie fieri; cum laumen *Ruffinus* iam seney in Apologia ad Anastasiū papam lateatur, adhuc se ignorare, Deoque relinquere scire: quid sit in vero super tribus, que tunc invaluerant de origine ani-

marum opinionibus, quarum una erat, quod formatis in utero corporibus, Deus quotidie faciat animas, et infundat.

30. *Ruffinus Aquileiensis Pelagium decepit.* — *Ruffinus* Aquileiensis post sumum ex Oriente Romam, ubi *Pelagius* agebat, adventum, hunc decepit, ut scribit Marius Mercator in Communiorio adversus haeresim Pelagi et Celestii : « Hanc, inquit, ineptam, et non minus inimicam rectae fidei questionem sub sancte recordationis Anastasio Romanæ Ecclesiæ Summo Pontifice Ruffinus quondam natione Syrus Romanum primus invexit, et, ut erat argutus, se quidem ab ejus invidia muniens, per se proferre non ausus, Pelagium gente Britannum monachum tunc decepit, cumque ad predictam apprime imbut, atque instituit impiam vanitatem ». Garnerius quidem in dissert. 4 de primis auctoribus et defensoribus haeresis Pelagianæ cap. 3, et Patres Benedictini Praefatione in tomum decimum divi Augustini existimant, *Ruffinum* illum de quo Mercator loquitur, diversum esse a Ruffino Aquileensi, quod ille natione *Syrus* fuerit; sedente Anastasio errores suos disseminavit, et apud Pamphachium Romæ manserit, que tria de Aquileiensi dici non posse arbitrantur. Verum mihi pene certa stat sententia Mercatorem loqui de Ruffino Aquileensi haeresis Pelagianæ praecursore; qui cum per annos viginti septem in Syria commoratus fuerit, potuit a Mario natione *Syrus* putari, eoque plane modo decipi in ejus patria, ac Possessor episcopus Africanus ex urbe Constantinopolitana ad Hornuidam papam sribens, in qua de libris Fausti episcopi Reiensis in Galliis mentionem faciens, eum *natione Gallum*, *Regina civitatis* episcopum vocat, quem tamen constat Britannum tuisse. Sed quia *Faustus* in Galliis ubi episcopus erat, morabatur, Possessor in ejus natione exprimenda facile lapsus est. Præterea Mercator non aliter loquitur de heresi Romam invecta, quam divus Hieronymus in Epistola viii ad Demetriadem, ubi ait : «Dum eses parvula, et sanctæ ae beatæ memoriae Anastasius episcopus Romanam regeret Ecclesiam, de Orientis partibus haeticorum seva tempestas simplicitatem fidei, que Apostolica voce laudata est, labefactare et polluere conata est», et tamen Ruffinus Aquileiensis, in quem intendebat his verbis Hieronymus, sedente Anastasio Romæ non fuit, sed sub ejus decessore Siricio. At quia sub Anastasio haeresis a Ruffino Romæ disseminata invaluit, inde etiam Hieronymus ejus initium repetit. Hoc certe proprium cuique heresi, ut eidem diversa assignentur initia, sicut diximus de heresi Manicheorum et Arianorum, et infra ostendemus de heresi Eutychianistarum.

31. *Nou vero aliquis alius ejusdem nominis.* — Nee denique urget tertia conjectura, ex eo deducta, quod cum *Pamphachius* adhætissimus esset Hieronymo, apud se Ruffinum Aquileensem Romæ esse non permisisset, nec eo familiariter usus esset. Anno enim ccxcvi aut insequentि, quibus a Pam-

machio hospitio excipi potuit *Ruffinus*, inter cum et Hieronymum amicitia intercedebat, que ante annum ccxcix dissoluta non fuit. Præterea Hieronymus insignem pietatem, doctrinamque *Paulini*, summis prosequebatur laudibus, et summa cum eo necessitudine conjuncus erat, ambo vero arctissimis amicitie vinculis cum Pamphachio constricti. Quare cum Ruffinum semper plurimum Paulinus dilexerit, non dubium, quin quod asserit Celestius apud Augustinum : «Sanctus presbyter Ruffinus Romæ, qui mansit cum sancto Pamphachio : ego audiui illum dicentem, quia tradux peccatum non sit», configerit, primum quidem anno ccxcvii aut insequenti, secundum vero anno et loco incertis, et quin *Pamphachius* Hieronymi vel Paulini, vel utriusque gratia Ruffinum per aliquod tempus Romæ apud se retinuerit. *Celestius* enim non dicit, ut eum perperam explicat Garnerius, *Ruffinus* Romæ fuisse, cum docuit, quia tradux peccati non erat, quia errorem illum de peccato originali nondum propalaverat, sed tantum dicit, se ab eo audivisse; quod configere potuit in Sicilia vel Romæ vel alibi. Denique *Ruffinus* monachus ac presbyter celeberrimus erat peregrinatione Syriaca, cuius occasione cum insignioribus Orientis viris et Pamphachii amicis egerat, amicitia *Melaniae* sancti *Marcii* exprefecti Urbis, et aliorum clarorum Romæ virorum, et eruditio[n]is fama. Quid mirum igitur si *Pamphachius*, cuius dominus hospitium monachorum dicebatur, quique ab Hieronymo in Epistola xxvi ad eundem scripta, appellatur *primus in primis ægyptiæ et iudeæ monachorum*, monachum toti nominibus inclytum, ac e fam longinqua regione adventante domo sua per aliquod saltem tempus excipendum esse duxerit? Quod si *Ruffinus* *Syrus* alius esset a Ruffino Aquileensi, et insanum illam doctrinam primus Romanum intulisset, Hieronymus Praefatione lib. 4 in Jeremiam, ubi de ea ait, « quæ olim in Origene, et dudum in discipulis ejus, Grunnio (id est, Ruffino Aquileensi, ut inter omnes convenit) Evagrio Pontico, et Joviniano jugulata est », silentio non preteriisset Ruffinum *Syrum*, qui illam inimicam rectae fidei questionem de peccato originali primus Romanum invexisset. Legi etiam possunt quae adversus istam opinionem scribit *Natalis Alexander* in prima parte quarti saeculi cap. 4, artic. 33.

32. *Pelagius Britanus fuit, sed non Celestius.* — Sed venio ad Pelagium, quem Baronius num. 61 ait a sancto Hieronymo Praefat. lib. 3 in Jeremiam his verbis describi : « Illic lacet, alibi criminatur, mittit in universum orbem Epistolas Biblias, priscauriferas, nunc maledicas : ipseque mutus latrat per Alpinum canem, grandem et corpulentum, et qui calcibus magis possit savire, quam dentibus. Habet enim progeniem Scotice gentis de Britannorum vicinia; qui juxta fabulas Poetarum, instar Cerberi, spirituali percutiendus est clava, ut aeterno cum suo magistro Plutone silentio contineat ». His formulis ænigmatis Pelagium alque

Cælestium designari credit Baronius, cui Emin. card. Norisius lib. I Hist. Pelag., cap. 3 adhaerens, addit, *Cœlestium Scotum* fuisse, non obseure immere Hieronymum. Sed Garnerius in Notis ad librum Subnotationum Marii Mercatoris valde verosimiliter existimat, vulgarem lectionem corrigendam esse, legendumque, *Albinum eumem*, non vero *Alpinum eanem*, cui conjectura favel lectio veris codicis M. S. Sigiramiensis citata a Patribus Benedictinis in u parte Appendix ad tomum x divi Augustini pag. 78, que habet *Albinum*. Britannia enim dicta est olim et *Scotia* et *Albium*, ex albis sc. rupibus, eaque semper albit molosso tota orbe notissimos. Quare *Albini caris* nomine non significatur ab Hieronymo *Cœlestius* Pelagi discipulus, ut Baronius interpretatur, sed *Pelagius* Albinus, seu Britanus, per quem Ruffinus latrabat. Hoc enim sequentia verba ostendunt: Instar Cerberi, spirituali persecutandis est clava, etc. » Quis autem ignorat, Grunni, Calphurnii, Scorpiorum, Plutonisque nomine Ruffinum identidem ab Hieronymo appellatum? *Ruffinum* vero Pelagi magistrum fuisse, ex laudatis Hieronymi verbis liquet.

33. *Pelagius monachus fuit.* — Ex iisdem etiam habemus, *Pelagium* grandiori corpore fuisse; unde in primo Dialogo hunc in modum Hieronymus cum compellat: « Tu ipse qui Catoniana nobis inflaris superbia, et Milonis humeris intumescis, etc. » At alio in loco non grandis solum; sed etiam adiposi corporis facit: « Nuper indoctus columniator erupit, qui Commentarios meos in Epistolam Pauli ad Ephesios, reprehendendos putavit; nec intelligit nimis stertens recordia leges Commentariorum, etc. Nec recordatur stolidissimus et Scotorum pulibus prægravatus, etc. » Ibi ei attribuit quod in homines natali ejus solo finitimus quadrabat, indicans illum gente Scotum seu Hibernum videri, cum innata essent illi Scotica regionis vilia, et ortum e finitura Britannia duceret. Eum autem monachum extitisse tam Marinus Mercator landatus, quam Augustinus, aliquique Veteres docent. Nullis tamen sacris Ecclesiæ dignitatibus insignitus unquam fuit, quidquid aliqui e recentioribus fabulati sint. Nam Zozimus papa in Epist. ad Aurelium et Afros episcopos vocat Pelagium, « Laicum virum ad bonam frugem longa erga Deum servitute nitentem ». Eo vero tempore monachi ad sacros ordines non promoti inter laicos recensebantur, et quando in clerum adoptabantur, exinde jam non monachi, sed sui gradus nomine appellabantur. Quare quisquis vel monachi vel laici perpetuo retinuit appellationem, eo arguitur remansisse in laicorum ordine; cumque *Pelagius* dictus sit laicus a Zozimo laudato et aliis antiquis, ad affuentem gradum non ascendit.

34. *Magistri Pelagii.* — Plures ille habuit Magistros *Theodorum* Mopsuestiensem episcopum, *Rufinum* Aquileensem, *Eragriam* Pontificum, *Sextum* Philosophum, *Jovinianum*, *Priscillianum*, *Manichænum*, *Palladium* Galatam, *Gnosticos*, *Enchitam*, atque *Origenem*, quem Pelagii *izzyzio* et amasum

Hieronymus in Dialogo iii adversus Pelag. vocat. Sed praeter duos primos alii non tam doctores quam præcursores dici debent juxta Hieronymum; imo præiverunt ea sola parte, quæ impeccantiam vel impossibilitatem defenderunt, ut argumenta in eos directa merito potuerint in Pelagianorum *izzyzio* retorqueri. Hunc errorem prius docuisse *Theodorum* Mopsuestie episcopum, dein *Ruffinum*, ac postremo *Pelagium*, sociosque, testatum Marius Mercator, qui Pelagio convixit, ipso Commonitorii sui adversus heresim Pelagi initio: « Quesito contra Catholicam fidem apud nonnullos Syrorum, et præcipue in Cilicia a Theodoro quondam episcopo oppidi Mansisteni (legendum Mopsuestenij) jam dudum mota nunc usque penes paucos eorum admodum roditur, nec ea palam profertur; sed ab ipsis, qui de ea cornicantur, velut Catholicis, infra Ecclesias interim retinetur; etc. » quam questionem subdit postea a Ruffino Romanum primum invectam esse, ab eoque Pelagium ad eam impianam vanitatem institutum. Hæresis itaque Pelagiana nata est in Syria, et præsertim in Cilicia secunda, parente Theodoro Mopsuesteno advecta in Occidentem a Ruffino, eodemque ferme tempore scriptis consignata a *Cœlestio* primum in libris, qui interierunt, deinde a Pelagio in Commonitoria ad Epistolas Divi Pauli, de quibus anno cccc. mun. 6 locuti sumus, imo et privatis sermonibus sparsa toto illo diuturno tempore, quo Pelagius et Cælestus morati sunt Romæ.

35. *Hæresis Pelagiana in Sicilia disseminatur.* — Ea postea disseminata in Sicilia anno cccc. aut cccc. quo *Pelagius* Roma eum *Cœlestio* in eam Provinciam se recepit, dum Gothi depopularentur, Romanique semel et iterum obsidione cingerent. Tradit enim Mercator in suo Commonitorio super nomine Cælestii, ipso ejus initio: « Cœlestius quidam eumelus matris utero editus ante viginti plus minus annos discipulus et auditor Pelagii, egressus ex urbe Romana Carthaginem Africæ totius Metropolitum venit, etc. » Quare eum Mercator Commonitorum illud Theodosio Augusto obtulerit in *consulatu Florentii et Diomysii VV. CC.* ut in eius titulo dicitur, anno nempe Christi cccc. Cælestius una cum suo magistro Pelagio Roma egressus est anno cccc. aut inseparanti. Biennum Syracusis in Sicilia, aut etiam ferme triennium posuit, sparsisque erroris semina, quæ coegerint *Hilarium* monachum consulere *Augustinum*, qua ratione posset extirpare malum tanu pertinaciter, lateque invalescens; ut legere est in ejusdem *Hilarum* epistola cccc. alias lxxxviii, et in Epistola Angustini ad *Hilarium* cccc. alias lxxxix, et lib. de Perfect. justitiae. Utramque autem Epistolam anno cccc. exente aut cccc. datam, anno sequenti, quo eas scriptas putabat Baronius, ostendimus, et quæ pertinent ad *Cœlestium* explicabimus.

36. *Pelagius in Africanam trajicit.* — Adventus Pelagi in Africam contigisse videtur anno sequenti eo tempore, quo Augustinus Hippone absens erat,

indeque scribendi occasionem sumpsit Pelagius, ut quem verbis non potuerat presentem, litteris absentem salutaret. Augustinus enim lib. de Gestis Pelagi cap. 22, scribit : « Postea vero quam in Africanum venit, me absente, nostro, id est, Hippomensi littore exceptus est, ubi omnino, sicut compperi a nostris, nihil ab illo huiusmodi auditum est, quia et ciftis quam putabatur, inde profectus est ». Tum cap. 27 recitat litteras ad se a Pelago datae. Sequuntur vero anno Pelagium Hippomenem venisse, demonstrat Epistola Augustini cxxii, alias cxxxviii ad Clerum et populum Hippensem scripta in qua num. I sanctus Doctor absentiam suam exensat. Verum de Pelagii Carthaginem protectione anno sequenti rursus sermo erit.

37. *Synesius Semipaganus fit episcopus Ptolemaidis.* — Ad num. 69 et seqq. Hoc anno *Synesius* patria Cyrenensis philosophus insignis ordinatus est episcopus Ptolemaidis a Theophilo Alexandrino patriarcha, ut ostendit ejus Epistola llii, que tertio anno data est, postquam pax inter Theophilum et sancti Joannis Chrysostomum fautores composita fuerat. *Synesius* ubi primum se a Ptolemaidenibus ad episcopale munus electum intellexit, rei novitate perculsus, prolixe *Evoptio* fratri suo scripsit, causasque apernit ob quas oblatum episcopale munus nequaquam sibi recipiendum judicaret; quea Epistola est cv inter Synesianas. Primam causam dedit ut uxore, quam nec deserere publice, nec clanculum cum ea consuescere vellet. Altera, quod ipse Platonice philosophie praecipits imbutus a praecipuis aliquot fidei Christianae capitibus dissentiret; easque opiniones ita fixas esse animo ait, ut licet dissimulare pacis et concordie causa, dimittere tamen aut mutare easdem nolit. Dogmata autem tria praecepit proponit. Primum animam praexistere, neque corpori jam formato immitti. Alterum de mundi aeternitate, quem ut interilorum aliquando crederet, neutiquam adduci poterat. Tertium de mortuorum resurrectione, quam mysticum et arenum aliquem sensum recondere, nec cum vulgo accipiendam esse asserit. Haec rationum summa, in qua nihil se simulare, nihil fingere, Deum hominesque testatur. Haec fratri, haec amicis, haec *Theophilo* Alexandriæ patriarchæ, qui electionem ratam habuerat, nota esse affirmat. Hinc Ecclesiasticae Historiae scriptores, Evagrius, et Nicephorus, ceterique Antiquorum, qui de *Synesio* mentionem fecere, hujus Epistole verbis persuasi, *Synesium* semipaganum ad episcopale in unus accessisse asserunt. Cumque cæteræ virtutes, que hominem omnibus numeris absolutum reddere possent, in eo elucescent, *ex quo* ab Ecclesia ordinatum fuisse scribunt; ea spe fore, ut ad tantum virtutum cumulum, vere quoque religionis vertex et colophon accederet: neque spem eos feffellisse.

38. *Antiquorum de episcopatu Synesii opinio defenditur.* — Baronius tamen ab ea opinione sibi discedendum putavit, maximoque errore eos labi pronuntiavit, qui serio ista a *Synesio* inculcata fuisse

arbitrantur; ait ergo arte haec ad declinandum episopi munus ab eo in medium adducta, ut portentosis contestationibus *Theophilum* eluderet. Primo, quod non solum absurdum; sed etiam ab omni Ecclesiastica disciplina et pietate sit alienum, *Theophilum* non solum per baptismi lavaerum ad tideum numerum, sed etiam per manus impositionem ad Ecclesie regimen admittere voluisse hominem Christianum religionis dogmatis non acquiscentem. Alterum deinde telum ab ipso *Synesio* petit, qui in Epist. ii ad Ecclesie sue presbyteros disertis verbis testatur, se episcopi onus *totis viribus et omnibus machinis* declinasse, quibus verbis hasce artes et contestationum machinas Baronius ait intelligi. Verum Holstenius in dissert. de *Synesio et de fuga episcopatus*, quam Valesius ad caelem Notarum suarum ad Evagrium integrum subjecit, scribit ipsa *Synesii* verba adeo perspicua esse, adeo certa et manifesta, ut qua ratione in dubium vocari possint, non videal. Contestationes vero adeo sanctis ac religiosis verbis concepta sunt, ut qui iis induere aut alios eludere voluerit, cum et conscientiam fidemque proligasse, et veritatem Deumque veritatis presidem Iudibrio habuisse jure merito credas. Scribit fratri, atque in ejus sinum internos animi motus sensusque effundit. Publicam hanc contestationem esse cupit, ut apud Deum hominesque culpa careat, si res male evenisset: « Nolo », inquit *Synesius*, « ementiri dogmata: haec Deum, haec homines testor. Veritas Deo affinis est, apud quem criminis expers omnis esse cupio ». Et quis non serio et ex animo cum loqui existinet?

39. *Primitus Ecclesia sope dispensatione usa.* — Holstenius ex aliis etiam *Synesii* locis ostendit, eum jam non solum Christianum; sed etiam episcopum Platonicam illam de anima origine et praexistentia sententiam retinuisse, et ad secundam Baronii rationem respondet, multa quotidie in primaeva Ecclesia contra Apostolica instituta evenisse, docere Nicenæ Canonis verba haec: « Quoniam plura aut per necessitatem, aut alias cogentibus hominibus adversus Ecclesiasticam facta sunt regulam, ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem, et instructos brevi tempore, mox ad lavaerum spirituale perducerent, simmque ut baptizati sunt, etiam ad episcopatum vel presbyterium promoverent: optime placuit, nihil tale de reliquo fieri. Nam et tempore opus est ei, qui catechisatur, et post baptismum probatione quam plurima ». Cujus rei tria nobis luculenta exempla suppeditat, una *Nicolai* primi ad Photium Epistola, *Nectarii* scilicet, et *Tarasii* in Constantinopolitana, sancti *Ambrosii* in Mediolanensi Ecclesia, quorum electiones Ecclesia necessitate adacta fecit, aut factas probavit; « sed ut iterum fierent, non confirmavit, nec instituit », inquit Nicephorus. Atque omnes hasce causas in *Synesii* electione concurrisse facile perspicet, qui ea, quæ diversis in locis ipse de se prodidit, considerabit. Nam vi atque ingratiss se ad hoc in unus fuisse tractum, nihilque tale cogitantem quin etiam reni-

tentem et deprecantem, passim testatur . qui mortem et gravissima quaque prae episcopatu lubens elegisset.

40. *Temporis calamitas ut cum Synesio dispensaretur excepit.* — Sed qui calamitosa illa ruentis imperii tempora, qui corruptissimos ejus seculi mores, qui afflixiissimum Africanarum provinciarum statum aqua animi lance expendet, maximam praesentissimamque ejus eligendi necessitatem fuisse comperiet. Ista quidem omnia nemo luculentius, nemo accuratius ipso *Synesio* depinxit. Videmus isthie imperatores pueros, omnium regnandi artium expertes, domi inter eunuchorum, morionum, et adulatorum greges in otio et delicia delitescentes, subditis et praesertim militibus nomisi per picturam notos, qui extremas illas imperii lacinas passim magistratum avaritiae et inexplicabili cupiditat, passim Barbarorum invasionibus diripiendas et exciendandas relinquabant; de quibus nec conqueri impune ticebat : aut si extrema necessitas subditos ad principis aures competteret, longis et sumptuosis ac plurimisque iritis legationibus exhaustiebantur. Unum miseris affulgebat auxilium, ut virum aliquem eloquentiae aut civiliae prudentiali facultate, aut magnorum virorum gratia et amicitiis pollentem, sibi patronum et quasi tutelare numen legerent, sub cuius umbra delitescerent, qui imminentes calamitates averteret, provincias et civitates pessimatas erigeret et confirmaret: quod elegantissime aliquot ipsius *Synesii* ad Pythemiensem Epistola abunde docent. Praesentissimum autem ab episcopis affulgebat subsidium, qui ipsa munera auctoritate instruxerunt atque armati videbantur adversus provincialium magistratum oppresiones. Ille necessitas, haec spes Ptolemaeuses impulsit, ut *Synesius* sibi episcopum posceret, ejus opem universa illa provincia illustri legatione apud *Arcadium*, non vero, ut perperam habet Evagrinus lib. 1, cap. 13, apud Theodosium ejus filium, fuerat experta, ut superius diximus. Videbant praeterea hominem insigni nobilitate et magna sapientia laude conspiuum, ac principum virorum amicitia et favore subnixum: que quidem omnia magno sibi presidio futura, haud vane conjiciebant. Sed proecto major quedam vis, hoc est, Dei gratia, *Synesium* ex privato otio ad Ecclesie sua ornatum pariter et prasidum protractus. Hunc ille consiliis istius antorem Epistola xi et xv agnoscit; hunc ille vocant manus dedit, collumque submisit. Neque atiam electionis causam Evagrinus, Nicephorus, et Photius in Biblioth. Cod. xii retulerunt. Perspectum scilicet habebat *Theophilus* animum ad Christianam religionem propensiorem; experimento didicerat, quam facile veritati cederet; et quam nullo negotio homo Platonicis dogmatibus imbutus ad exactam Christianae veritatis cognitionem traduceretur.

41. *Origenismus et Philosophia Platonica in Oriente rivebant.* — Et autem videamus quinam homo tot erroribus inquinatus, ad baptismi lavy-

erum fuerit admisssus, observandum cum Holstenio, enijs hic dissertationem in epitomen redigimus, eadem haec dogmata, quae *Synesio* pertinacius insidebant, jam pridem ad *Origene* in Alexandrinam Ecclesiam fuisse invertta, ubi ille permultos habuit sectatores; eos praeceps qui ex Gentilium philosophorum schola ad Ecclesiam Christi transibant. Quin imo Christiani, ut prolati Ecclesie pomero, quam plurimos ad suas partes adduerent, eos praesertim, qui secularis sapientia et crudelis gloria excellenter, multa, ut Nicophori verbis utar, per dispensationis rationem ad tempus tolerasse, que vel uso ipso, vel longiori magisque accurata institutione emendari posse existimabant. Quod sane mispiam majori enim frnetu fieri potuit, quam Alexandria, ubi non solum ob veteris Musei gloriam; sed etiam ob recentem Platonicorum Academiam ex Atticis Athenis eo traductam, ingens doctrinam hominum multitudine versabatur. Quam etiam ob causam Christianae religionis antistites illi, qui scholam catechisticam, a sancto *Marcus* institutam ordine rexerunt, *Panteus* scilicet, *Clemens*, *Origenes*, *Dionysius*, *Ammonius*, aliisque magnam externa quoque sapientia et potissimum philosophiae operam impenderunt, ut humanam sapientiam suis artibus irrelitam stultitiae Crucis Christi submittent. *Origenis* autem dogmata, multis eosque celeberrimos habuere defensores; et hoc ipso tempore, post damnationem ab Anastasio papa factam, in Egypto absconde apud plerosque versabantur, ut anno ciii, num. 13 ex divo Hieronymo ostendimus, nec ante extrema Justiniani tempora, hoc est, ante annum viiiii Generali Synodo dannata fure. Neque id silentio præterendum, quod *Theophilus* ipse Origenem, quem publice suggillabat, et quem mortuum primus Ecclesiastica communione privatum diris devovit, privatum diligentissime legere non verebatur, ut Socrates lib. 6, cap. 13 prodidit. Quae res *Synesium*, Platonis alique etiam Origenis studiosissimum, ob intimam cum *Theophilico* familiaritatem latere non potuit. Quocirca non adeo mirum videri debet, in tanto Origenistarum et Platonicorum numero *Synesiam* quoque ad Baptismum fuisse admissum; cum omnia Alexandria et Egypti monasteria isdem opinionibus essent infecta. Quod ex iis *Theophilii* et successoris ejus Cyrilli litterarum Fragmentis apparel, que in quinta Synodo referuntur; qua ad horum temporum Historiam cognoscendam imprimis faciunt. Non itaque hac in re a recepta Antiquorum sententia discedendum.

42. *Britannia sece in libertatem asserit.* — Anno quo *Roma* ab *Alarico* expugnata, ideoque superiori, cum *Britanni* cernerent vicinas provincias paulatim a Romanis detinere, earum exemplo sece in libertatem asserire; quod factu facile fuit, quia *Constantinus* tyranus multo milite educto, vacua fere praesidia reliquerat. Hinc Zozimus lib. 6, pag. 830 scribit, *Honorium*, « litteris ad civitates Britannicas scriptis », eos hortatum esse, « ut rebus

suis consulerent ». Beda vero lib. 1, cap. 11, ait : « Fracta est autem Roma a Gothis anno millesimo centesimo sexagesimo quarto sua conditionis. Ex quo tempore Romani in Britannia regnare cesserunt post annos ferme quadringentes septuaginta, ex quo Caius Julius Cesar eamdem insulam adiit ». Julius Cesar secundum opinionem Bedae in Britanniam primum trajecit anno Urbis *mcxcv*, qui iusta putationem Varronis erat annus Urbis *mcxvi*, ideoque secundum Bedam capta est Roma anno Christi *cxxix*, anno Urbis *mcxlv*, sed iuxta epocham Varronianam anno Urbis *mcxlii*, Christi vero *cxxix*. Errat quidem Beda in memorando anno, quo *Julius Cesar* primum Britanniam inicit; cum Dio lib. 39, aliique Romani Historici testentur id contiguisse anno Urbis Varroniano *mcxcix*. Indicat tamen Beda capite superiori ex Orosio, cuius verba exscribit, Vandulos ante

biennium Romanæ irruptionis per Gallias seviisse, anno scilicet Christi *cxxvii*, ideoque occupationem Urbis per Alaricum cum anno Christi *cxxix* recte computat. Nec nullum dubium esse potest, quin haec Beda sententia fuerit; cum in epitome discrete scribat : « Anno *cxxix* Roma a Gothis fracta est; ex quo tempore Romani in Britannia regnare cesserunt ». Cumque in verbis Iandatis sua Historia asserat, id contigisse anno Urbis *mcxlv* et biennio ante eam irruptionem Vandulos aliasque Barbaros trajepto Rheno in Gallias intrasse, manifeste appareat, Bedam omnes has notas temporarias desumpsisse ex Orosio, qui cum hoc tempore vixerit, haec de epocha Urbis capite controversia, post ea quæ in medium adduxi, plane, ut mihi videtur, dirempta.

Interitus Alarici Gothorum regis, de quo anno sequenti num. 2.

INNOCENTII ANNUS 10. — CHRISTI 411.

1. *Alarico mortuo succedit Athaulphus rex Gothorum, ejusque consilium de restituendo imperio.* — Sequitur ordine temporis annus Domini undecimus post quadragesimum, nullo Occidentalis imperii signatus consule, quod afflictata novis esset Gothorum cladibus, et aliorum in diversas provincias grassationibus Barbarorum Romana Respublica : in Oriente vero, ubi tranquillior esset rerum status, ipse Theodosius imp. quartum adiit consulatum : Quo Alarius Gothorum rex jam trajicere in Sicilian exercitum frustra tentans, repentina morte occupatur apud Cosentiam ; de cuius obitu, et sepultura haec apud Joannem diaconum, ab aliis non suo nomine Paulum nuncupatum¹ : « Inter haec Alarius, dum deliberaret quid ageret apud Cosentiam, subita morte defunctus est. Gothi Basentium amnum de alveo suo captivorum labore derivantes, Alaricum in medio alveo cum multis opibus sepelirent; animumque meatui proprio redentes, ne quis locum scire posset, captivos qui interfuerant extinguunt ». Haec ipse Sozomenus² autem de Alarico ait, eum ante obitum inita cum Honorio pace, ab eo declaratum fuisse totius ducem exercitus;

subditque : « Cum pro consuetudine principum ex processu quopiam tum reverteretur imperator, auditâ morte Alarici, statimque descendens; publice gratias Deo nuncupatis precibus egit, quod esset insidiatore manifesto liberatus ». Addit haec his idem auctor Miscelke³ :

2. « Regem deinceps Athaulphum Alarici affinem Gothi constituentes, Romam redeunt: si quid residuum fuit, more locustarum eradunt, anferentes exinde Gallam Placidam Theodosii principis filiam, sororem Honorii, quam sibi Athaulphus apud Forum Cornelii conjugio sociavit: que multo post Reipublica commodo fuit: nam ad hoc mariti animum acerrimo ingenio, subtilibus blandimentis inflexit, ut ultra a Romanis pacem expeteret ». Haec ipse : at de posteriori hac Urbis invasione apud nullum alium me legisse memini. Orosius autem tradidit⁴, in ipsa Urbis invasione sub Alarico Gallam Placidam ab Athaulpho captam : Zozimus et alii ipsam ante sub Alarico custoditam ferunt. Cæterum divina id factum dispensatione, quo extremam imperii cladem averteret, idem auctor affirmat. Nulla igitur, defuncto Alarico, clades ab Athaulpho Alarici

¹ Paulus Diac. l. xiii. hist. Miscell. — ² Sozom. l. ix. c. 12.

³ Paul. Diac. l. xiii. — ⁴ Oros. l. vii. c. 40.

successore Urbi illata penitus reperitur : imo ei in oplatis fuisse Gothorum exercitu Romanum imperium in splendorem pristinum restituere , idem Orosius testimoniis verbis¹ : « Is ut sepe auditum, atque ultimo exitu ejus probatum est satis studiose sectator pacis, militare fideliter Honorio imperatori, ac pro defendenda Romana Republica impendere vires Gothorum praepotavit. Nam ego quoque ipse virum quemdam Narbonensem, illustris sub Theodosio militie, eam religiosum prudentemque et gravem apud Bethlehem oppidum Palestinae, beatissimo Hieronymo presbytero referente, audiri, se familiarissimum Athaulpho apud Narbonam fuisse; ac de eo sape sub testificatione didicisse, quod ille cum esset animo, viribus, ingenioque nimius, referre solitus esset se in primis ardenter inibiisse, ut obliterato Romano nomine, Romanum omne solum, Gothorum imperium et faceret et vocaret ; essetque (ut vulgariter loquar) Gothia, quod Romania fuisse ; fieretque nunc Athaulphus, quod quondam Caesar Augustus. At ubi multa experientia probavisset, neque Gothos illo modo parere legibus posse propter effrenatam barbariem, neque Reipublicae interdicere leges oportere, sine quibus Respublica non est Respublica : elegisse se saltem, ut gloriam sibi de restituendo in integrum, angendoque Romano nomine, Gothorum viribus quereret ; habereturque apud posteros Romanas restitutionis auctor, postquam esse non poterat immutator. Ob hoc abstinere a bello, ob hoc inhibere paci nitebatur, praeceps Placidiae uxoris sue feminas sane ingenuo accrimina, religionis satis probatae, ad omnia bonarum ordinationum opera persuasus et consilio temperatus ». Quomodo autem dole snorum, idem Athaulphus haec meditatus, interfactus fuerit, suo loco dicimus.

3. *Solenmes Carthaginie Collationes Donatistariorum cum Catholicis, cognitore Marcellino, et singula curundem acta.* — Hoc eodem anno Carthaginie in Africa celebrata est famosissima illa Collatio inter Catholicos et Donatistas diu expedita, sepe tentata, nunquam autem, resilientibus illis, effectu consummata, nisi hoc anno postquam ad hoc ipsum perficiendum ab Honorio imperatore missus est in Africam anno ut dictum est superiori Marcellinus. Post consulatum quidem Varanes, nempe hoc anno, ex scripto antiquo Codice Balduini tradit habitam fuisse in iusmodi Collationem. Quod autem convenit iste appellatus invenitur Collatio, non Concilium, inde accidit, quod in unico consessu non vocali sunt haeretici vel schismati tanquam rei ab Ecclesia judicandi, sed ut fratres ad unitatem Ecclesie, cognitis cause meritis, atrahendi. At quomodo ista se habuerint, et quo temporum ordine cum ea sint facta, iam aggrediamur. Quem diximus missum esse anno superiori ab imperatore insignem virum Marcellinum in Africam ad conciliandos cum Catholicis Donatistas : idem ipse imperatoris² rescriptum, quo juberentur Donatiste cum Catholicis ad confe-

rendum de controversiis inter eos diu versatis in locum nummum convenire debere, promulgavit. Sed et dato post qualunque menses edicto decimo quarto kal. Martias, ut Collatio haberetur decimo quarto kalendas Junias definitiv³ ; idque ex imperatoris rescripto, quo jubebatur eo temporis spatio eos ad causam agendam impelli . licet alias edictis, ne subterfugium aliquod ex temporis angustia obtendi posset, alios duos menses ipse superaddidit. Ceterum ut ad kalend. Junias convenirentur, pars ultraque consensit : haec ex Actis ipsius Collationis sunt accepta.

4. Constat insuper Marellinum, quo demulceret refractarios Donatistas, suo edicto, quo eos vocavit, sine iussione imperatoris reddidisse basilicas Donatistis, qui se pollicerent esse venturos. Insuper et illud indulgendum putavit, ut eodem edicto illis concederet, ut quem vellent eligerent sibi judicem, qui cum ipso praficeretur ad judicandum : sed et juramento pollitus est, se judicaturum quod veritas suassisset ; aliaque complura adjecit, quibus eodem edicto eos est exhortatis ad mutuo cum Catholicis conferendum : haec ex Actis. Prestitum quoque ab eo et illud fuit humanitatis officium, ut per Traectorias eosdem convocaverit litteras, quibus ut alibi fuisis explicavimus, sic vocalis publice concederentur vecturae, atque omnia necessaria ad coniunctum abunde satis impenderentur. Per Traectorias namque ad eorum Primates missas, a quibus singuli accepissent, eos fuisse vocatos, S. Augustinus testatur⁴ :